
SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
denominado “apoio as iniciativas comunitárias para o 
sustento familiar em áreas urbanas e periurbanas na região 
metropolitana de Belém”.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 15/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08605121847610000    339039               0106000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Cooperativa de Trabalho e Atividades Técnicas
Endereço: Psg S José, Bairro: Castanheira, 35-B
CEP. 66645-125 - Belém/PA
Telefone: 9196132412 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190637

PORTARIA: 1732/2010 
Objetivo: visita técnica para identificação das famílias 
envolvidas na cadeias produtivas do açaí. 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194530/ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 09/12/2010 a 
15/12/2010<br
Ordenador: LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190337

PORTARIA: 1200/2010
Objetivo: Participar de curso de Formação Continuada, 
referente ao convênio nº708592/2009-SNBPDCA/SEDH/PR-
FORMAÇÃO CONTINUADA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
299243/2010 de 15/12/2010 - Memo. 0332/2010-SEMI LIB. 
SANTARÉM)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541909711/Jorge Luiz do Carmo Ribeiro (Agente 
Administrativo) / 30.0 diárias (Completa) / de 02/01/2011 a 
01/02/2011
572003891/Maria Lilian Cristina Ramos Marinho (Monitor) / 
30.0 diárias (Completa) / de 02/01/2011 a 01/02/2011<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190345

Tornar sem Efeito, a publicação da PORTARIA Nº 1195/2010-
DAF, publicada no DOE nº 31811 de 15/12/2010, considerando 
o Memo. nº 1196/2010-CESEF de 15/12/2010
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190319

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 189886
PORTARIA: 1201/2010

Objetivo: Conduzir servidores, p/ realizar visita domiciliar aos 
familiares de adolescente custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
298279/2010 de 14/12/2010 - Memo. 0494/2010-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521591/Erivan Ramos da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190405

Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº 0122/2010-DAF, publicada 
no DOE nº 31614 de 01/03/2010, considerando a não 
realização da despesa
Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº 0368/2010-DAF, publicada 
no DOE nº 31652 de 26/04/2010, considerando a não 
realização da despesa

Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº 0571/2010-DAF, publicada 
no DOE nº 31682 de 07/06/2010, considerando a não 
realização da despesa
Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº 0579/2010-DAF, publicada 
no DOE nº 31683 de 09/06/2010, considerando a não 
realização da despesa
Tornar sem Efeito, a PORTARIA Nº 0641/2010-DAF, publicada 
no DOE nº 31691 de 21/06/2010, considerando a não 
realização da despesa
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190579

PORTARIA Nº. 1348 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1346/2010 de 
10/12/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.809 de 
13/12/2010.
Considerando oficio nº 2785/2010 – GAB/SESPA, datado de 
22/10/2010.
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora REGINA CLÁUDIA DE GUSMAO PENNA 
, matrícula nº 3202615/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do 
Pará – FUNCAP, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública ,a 
contar de 22/12/2010, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190559

PORTARIA Nº. 839/2010-DIGEP/SEJUDH              
BELÉM (PA), 13 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR para a Vice-Presidência do Conselho Estadual de 
Política Criminal e Penitenciaria – CEPCP/PA, JOSÉ ADAUMIR 
ARRUDA DA SILVA – conselheiro titular da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, para mandato de 02 (dois) anos, contados 
de 07.12.2010 a 07.12.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190486

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/11/2010
Valor: 7.800,00
Vigência: 26/11/2010 a 26/11/2011
Justificativa: -
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Centro de Integração Empresa-Escola - CIEE
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1100000000 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
PORTARIA LICENCA PREMIO N. 837/2010 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190356
PORTARIA N° 837/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 151954/2010 de 09/08/2010.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
VÂNIA MARIA PINHO DE ARAÚJO, matrícula n0 5163170/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no Núcleo 
de Controle Interno - NCI, nesta SEJUDH, referente a1ª 
parcela do triênio de 2002 a 2005, no período de 20/12/2010 
a 18/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190409

CONTRATO: 66
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na produção e 
assessoria técnica de eventos.
Valor Total: 76.454,60
Data Assinatura: 22/09/2010
Vigência: 22/09/2010 a 22/12/2010
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747410000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A. de S. Baena
Endereço: Tv Mauriti, 3943
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190368

PORTARIA Nº.629/2010/NGPR            
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO  DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo n°. 143696/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 19,5 (Dezenove e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, com o objetivo de proceder 
a coleta das coordenadas geográficas dos imóveis de até 300 
hectares atendidos pelo Termo de Cooperação Técnica.

Colaborador Destino Períodos Nº de 
diárias

Laerci Correa Ferreira Tomé Açu/
Concórdia

10 à 
29/12/2010 19,5

Veimar Benjamim de Souza Redenção 10 à 
29/12/2010 19,5

Fábio Júnior dos Santos  Ribeiro Irituia 10 à 
29/12/2010 19,5

Ana Paula da Silva Dom Eliseu 10 à 
29/12/2010 19,5

Eudiani Souza Bezerra Capitão Poço 10 à 
29/12/2010 19,5

Antonio Maria de Lisboa de Jesus São Francisco 
do Pará

10 à 
29/12/2010 19,5

Luis Vanderlei Cardoso Mendes Marabá 10 à 
29/12/2010 19,5

João Geonil da conceição Filho Castanhal 10 à 
29/12/2010 19,5

Viviane Pereira de Oliveira Marabá 10 à 
29/12/2010 19,5

Francisco Ferreira de Carvalho Redenção 10 à 
29/12/2010 19,5

Eudecio Gomes do Rego PauD’arco 10 à 
29/12/2010 19,5

Raimundo Noanato Coelho de Souza Ulianópolis 10 à 
29/12/2010 19,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31809 
de 13/12/2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190645

PORTARIA: 641/2010
Objetivo: Participar de audiências Públicas do Terra Legal e 
entrega de Certificados de Habilitação à Regularização Fundiária 
- CHRF e Projetos de Investimento Produtivo - PIP.
Fundamento Legal: 734/1992


